
A te véleményedre 
is számítunk! 

Idén ősszel ismét megrendezés-
re kerülnek a kari, egyetemi, ill. 
országos ágazati ifjúsági parla-
mentek. Ezúton szeretnénk min-
den egyetemi hallgató, f ia tal ok-
tató és dolgozó felkészülését se-
gíteni az érdemi munkára . 

A parlamentek időpontjai: 

BTK október 29. 16 ó r a BTK ép. 
JTK október 29. 15 óra JTK ép. 
TTK október 26. 17 óra mat.-fiz. 

szekció Béke tanterem. 
TTK október 27. 17 ó r a vegyész 

szekció Béke tanterem. 
TTK október 28. 17 óra földtudo-

mányi szekció TTK előadó, Ady 
tér 

TTK október 29. 17 óra biológus 
szekció TTK előadó, Ady tér. 

OD november 21. 9 óra, aula. 

Az egyetemi diákpar lament 
1981. november 26-án 15 órakor 
lesz az aulában. Résztvevők a 
kari. ill szekció par lamentek so-
rán megválasztott küldöttek. 

A parlamentek napirendi pont-
fai: 

1. A karok. ill. az egyetem ál-
lami vezetőinek beszámolói az 
előző ifjúsági par lament intézke-
dési tervének végrehajtásáról, az 
ifjúságpolitikai célú pénzeszkö-
zök felhasználásáról. 

2. A par lamentek állást foglal-
nak: 

— az elkövetkező időszak If-
júságpolitikai célú pénzeszközei-
nek felhasználási tervéről, főbb 
területeiről; 

— a tanulmányi és szociális 
ösztöndíjak ú j elosztási rendjé-
ről. 

3 A parlamentek véleményezik 
a kari. ill egyetemi állami veze-
tés a felsőoktatás fejlesztésére 
vonatkozó 3 éves intézkedési ter-
vet. 

4. A par lamentek egyetértési 
jogukat gyakorolják a következő 
parlamentig szóló kari, ill. egye-
temi intézkedési / tervekkel kap-
csolatban. 

5. A kari par lamentek megvá-
lasztják az egyetemi, az egyetemi 
parlamentek pedig a z országos 
ágazati pa r l amen t küldötteit . 

A KISZ József Attila Tudo-
mányegyetemi Bizottsága előzetes 
állásfoglalása a Művelődési Mi-
nisztérium által kibocsátott ja-
vaslattal kapcsolatban (Javaslat 
a felsőoktatás; ösztöndíjrendszer 
továbbfejlesztésére MM Bp.. 1981. 
szept. 28.) az elosztás főbb elvei-
ről: 

— Az ösztöndíjkeretek elosztá-
sában és a szabályozó rendszer 
egészének meghatározásában az 
intézményi önállóság. a KISZ ér-
dekvédelmi szerepének egyértel-
m ű b b érvényesítése legyen a 
döntő. 

— Ennek megfelelően — a mi-
nisztérium a z egyes intézmények-
nek keretösszegeket állapítson 
meg. a szociális keretet a szociális 
helyzet (átlag hallgatói kategó-
riák „kollégiumi ellátottság"), ta-
nulmányi keretet pedig a hall-
gatói létszám arányában. 

— Az egyes intézmények a 
helyi adottságoknak, a hallgatók 
összetételének, szociális és tanul-
mányi helyzetének megfelelő 
ösztöndíjpolitikát a lakí tsanak ki. 

— A KISZ-alapszervezetek az 
egyes hallgatók tényleges szo-
ciális helyzetének megfelelően 
tegyenek javaslatot a szociális 
ösztöndíjra. Szempontjai : a szü-
lök tényleges jövedelmi viszonyai, 
vagyoni helyzete (kocsi, nyaraló, 
telek, háztáji , mellékfoglalkozá-
sok). a tanuló testvérek, idős el-
tartot tak száma, a hallga-
tó ideiglenes lakásviszonya, csa-
ládi állapota, gyermekeinek (szá-
ma stb. A szociális ösztöndíj a 
hallgatók .szociális helyzetének 
kiegyenlítését tegye lehetővé. 

— A KISZ-alapszervezetek a 
tanulmányi ösztöndíjak megálla-
pításakor a tartósan kiemelkedő 
tanulmányi eredményt, tudomá-
nyos diákkörben. szakkörben, 
szakkollégiumban végzett alkotó 
munkát , közösségi, sport és kul-
turál is tevékenységet vegyék fi-
gyelembe. 

— A fentiekkel összefüggésben 
egységesíteni kell a kollégiumi és 

menzatérítési díjakat, fel kell 
emelni a tartósan gyenge tanul-
mányi munká t végzők tandíját . 

— Fel kell vetni távlati elkép-
zelésként a felsőoktatási tanul-
mányi időre szóló állami hitel 
nyúj tásának szükségességét. 

Az MSZMP Politikai Bizottsá-
ga 1981. február 3-i határozatá-
nak végrehaj tásához kapcsolódó 
kari. ill. egyetemi intézkedési 
tervek elkészítéséhez a par la-
menteken 

— tegyetek javaslatokat a tan-
tervek, a képzési idő, a vizsga-
rendszer. a számonkérési formák, 
az oktatási segédanyagok korsze-
rűsítésére, az egyetemek és főis-
kolák közötti együttműködés, á t -
hallgatások, a tantárgyak össze-
hangolásának lehetőségeire; 

— mondjátok el véleményete-
ket a tanárképzés, a gyakorlati 
képzés, a szakmai gyakorlatok 
hatékonyságáról, az elhelyezke-
dés problémáiról, a honvédelmi 
oktatás korszerűsítéséről. 

Várjuk érdemi javaslataitokat 
az alábbi kérdésekkel kapcsolat-
ban: 

— Hogyan lehet a mai köve-
telményekhez igazítani az egye-
tem Szervezeti és Működési Sza-
bályzatát (SZMSZ), valamint a 
tanulmányi és vizsgaszabályzatot? 

— Az oktató-nevelő munka két-
oldalú kollektív véleményezését 
hogyan lehetne hatékonyabbá 
tenni ? 

— Hogyan kellene megszervez-
ni a KISZ-szervezetek ú j érdek-
képviseleti, érdekvédelmi jogosít-
ványainak gyakorlását? 

— Hogyan lehetne racionálisab-
ban elosztani a meglevő kollé-
giumi férőhelyeket? 

Vár juk ötleteiteket a tanulmá-
nyi munka ösztönzésére! (Pl. ta-
nulmányi prémium, pályázatok, 
nívódíjak.) 

Mindezek é s más oktatási, szo-
ciális kérdésben vá r juk ötleteite-
ket, javaslataitokat. 

A felkészüléshez ajánljuk: 

Dr. „KahwHts László: Felsőokta--
tásunk fe j lődésének fő irányai 
(Felsőoktatási fezemle. 1981 6. sz.) 

Knopp András: Felsőoktatá-
sunk fejlesztéséről (Társadalmi 
Szemle, 1981'5. sz.) 

A KISZ X. kongresszusának 
dokumentumai. 

KISZ JATE Bizottság 

Természettudományos 
oktatás a gyorsuló időben 

Új TTK-s 
diákkör! 

Fizika-matematika Tantárgype-
dagógiai Tudományos Diákkör 
alakult tanárszakos TTK-s hall-
gatók részére. Az érdeklődők az 
ú j diákkör tanárelnökénél, dr. 
Papp Györgynénél (Kísérleti Fi-
zika tanszék) vagy dr. Duró La-
josnénál jelentkezhetnek. 

Eszperantista 
diákfórum . 

Az idén a József Attila Tudo. 
mányegyetemen kerül megrende-
zesre, november 6—7—8-ón, a 
már hagyományos Őszi Eszpe-
rantista Diákfórum. A Diákfó-
rum célja az eszperantó nyelvet 
tanulmányozó és hcsználó egye-
temi-főiskolai hallgatók ismer-
Kedese. a nyelv tudományos-
szakmai alkalmazásával kapcso-
latos tapasztalataik kicserélése, 
interhngvisztikai és más szak-
tudományi előadások meghallga-
tása és megvitatása, valamint a 
további tevékenységre irányuló 
ajánlások kidolgozása. A rendez-
vényen előreláthatólag mintegy 
80 fiatal vesz részt, különböző 
hazai és külföldi egyetemekről 
és főiskolákról. 

A Diákfórumon szívesen lát-
juk a JATE oktatóit és diákjait 
is. Részletes felvilágosítás dr. 
Kugler Katalinnál kapható 
(JATE BTK Orosz Nyelvi Tan-
szék) 

Ezzel a címmel tartot t előadást 
dr. Marx György akadémikus 
október elsején a tantárgypeda-
gógiai matematika-fizika TDK 
ünnepélyes alakuló ülésén, ösz-
szefoglalva az általa elmondotta-
kat, úgy hiszem, nem csak a ter-
mészettudományt (elsősorban fi-
zikát) tanítók számára, hanem az 
oktatás más szakterületein tevé-
kenykedőknek is akadnak hasz-
nosítható gondolatok. 

Iskolai tantervek reformidősza-
kát éljük. A tantervkészítőknek 
óriási a gondjuk, hogy mit tanít-
sunk, mennyit és főleg hogyan. 
Hiszen világos felismerés ered-
ményeképpen ú j tankönyvekre 
van szükség, a régiekben egyes 
anyagrészek elavultak, más 
anyagrészeket ki kell bővíteni 
ma már elengedhetetlenül szük-
séges ismeretekkel, adatokkal. A 
megnövekedett információáradat, 
a kommunikációs eszközök min-
dennapivá válása meaköveteli, 

s hogy a fizika tankönyvekbe 
olyan új fogalmak is szerepel-
jenek. mint neutronbomba, atom-
erőmű. Az iskola feladata a tár-
sadalom mindennemű funkcióit 
ellátó, értelmes, felelősségtudat-
tal rendelkező. a megkezdett 
munkát folvtatni tudó polc árok 
nevelése, oktatása. Ahogy Marx 
Gvörgy fogalmazta: „Az iskola 
célja a társadalom reprodukció-
ja generációról generációra." 

Vaion alkalmas-e erre menlevö 
természettudományos oktatásunk 
rendszere? És nem változott-e 
meg a társadalom igénye, azaz 
valóban csak reprodukcióra van 
szükség. 

Gondoljuk végig: a professzo-
rok, hozzáértő oktatásügyi szak-
emberek kiválasztják a tananya-
got, amiről úgy gondolják, az át-
lagpolgárnak egész életére ele-
gendő ismeretet nyúj t . A tan-
könyvírók megírják a tanköny-
vet — forrásműnek leginkább a 
régi tankönyveket használják —, 
amelyet megtűzdelnek a megkí-
vánt ú j „terminus technikus"-
okkal. A tanárok előadják a 
tényanyagot. S a diák? A diák be-

- fogadja, felmondja s jó reprodu-
kálásért jó érdemjegy a jutalrrta; 
év végén pedig a bizonyítvány. 
A bizonyítvány birtoklása sok ta-
nulóban azt a képzetet kelti, hogy 
nem kell többet tanulnia. Ámde 
jelentkezik a biológiai védőreak-
ció: a felejtés. S míg a társada-
lom fejlődik. ú j jelenségekkel 
találkozunk nap mint nap. a tan-
anyag lassacskán elavul, nem ad 

többé kielégítő magyarázatot a 
fellépő jelenségekre, újdonságok-
ra. Létrejön a szakadás az isko-
lai fizika és a környezetformáló 
fizika között és ezt a diákok ér-
zik a legfokozottabban. Ennél a 
pontnál kanyarodunk vissza az 
iskolához, a gondolatmenet ele-
jére: a tanárok panaszkodnak, 
hogy csökken a diákok érdeklő-
dése, tudása. 

A tudományos-technikai forra-
dalom révén a tudomány által 
feltárt lehetőségek társadalmi 
realizálása felgyorsítja a fej lő-
dést. A fentiekből kitűnik, a po-
zitív fejlődésben kulcsszerepe van 
az iskolának. 

Wells mondta „A jövő verseny-
futás az iskola és a katasztrófa 
között." Mit t akar ez a kissé 
pesszimista hangulatú megállapí-
tás? t 

A mai kor vizsgálódó emberé-
nek számítógépes világmodellek 
állnak rendelkezésére. Azt vall-
ják a kapitalista és szocialista 
világmodellek alkotói, hogy bár -
milyen mutatót veszünk alapul, 
(pl. autók, népesség, újságcikkek 
stb.) ezek mennyisége állandóan 
növekszik. Ha ezt a növekedést 
az évek függvényében ábrázol-
juk, természetesen egy egyre 
emelkedő görbét kapunk. A 70-
es évektől ennek a görbének tö-
rése van, azaz ettől, irányválto-
zás után emelkedik fokozatosan. 
Ez az irányváltozás az átlagpol-
gár számára úgy jelentkezik az 
újságokban, mint az „extenzív 
fejlődés vége" vagy a „világgaz-
daság átrendeződése" s más ha-
sonló fogalmak, kifejezések. A 
társadalom elvárja, hogy a pol-
gár 1—2 év alat t illeszkedjen, 
idomuljon a változó gazdasági 
helyzethez. Am hol vannak eh-
hez megfelelő tankönyvek, felké-
szítő iskolák? Az. hogy az iskola 
célja a reprodukálás legyen, nem 
fogadható el többé, hiszen a vál-
tozások más. ú j társadalmi hely-

' zetbe ju t ta t ják taní tványainkat . 
A növekedésnek nyilván van pla-
fonja. Ezt és az utána követke-
ző visszaesést a világmodellek al-

- kofói 2050 körüli időpontra jó-
solják. s természetes, hogy a 
problémákra való lassú reagálás, 
a kezdetben alkalmazott politi-
ka (70-es évek eleje), hogy csak 
a szépet, a jót kel közölni, ront-
ja reakcióidőnket. 

Mi tehát a megoldás? Állítsuk 
meg a fejlődést? ö n m a g á t ve-
szélyeztetné az ember, ha erre 
a konzekvenciára jutna. Gyors 

A hasbeszélő ' 

reagálással, az időben történi 
detektálással, nagy valóságtiszte-
lettel, úgymond bölcs előrelátás-
sal kell kezelni az előttünk álló 
problémákat . A tradicionális is-
kolarendszer, amely konformizált , 
stabilizált, szűkítő jellegű volt, 
nem alkalmas ú j fe ladatának el-
látására. A közoktatás, felnőtt-
művelés nem várhat 10—20 évet, 
s nem a tankönyvek szapora cse-
réjével, de valóságismeretre, il-
leszkedésre, előrelátásra nevelés-
sel válhat az iskola feladatát jól 
ellátó intézménnyé. 

Ezek után nézzük, melyek « 
természettudományos nevelés fel-
adatai? Első mindenekelőtt a 
motiváció. Mutassuk meg t an í t -
ványainknak, hogy a természet 
szép, vizsgálata érdekes, s csak 
a természetet ismerő ember sze-
retheti azt igazán. A másik fő 
feladat a megfelelő módszer ki-
választása, k i indulásként a való-
ság megfigyelése, modellalkotás, 
a következtetéseket ellenőrző kí-
sérletek. Itt szólni kell a modell-
alkotás határairól . Minden mo-
dellnek megvan az a lkalmazható-
sági határa, ennek ismeretében 
a modell határain belül kell, 
hogy marad junk . Ám egy fiatal 
elmének kihívás a modell alkal-
mazási határa és arra ösztönzi, 
hogy a meglevő határokon túl 
kutasson ú j modell után. A kö-
vetkező fő szempont az elv kér-
dése. Legyen alapelv kevésszámú, 
univerzális természettörvény 
megismerése, Irányított fe l fede-
zéssel, s maradandó üzenettel, 
amely alatt az alkalmazás szintű 
tudást kell érteni. A természet-
tudományos törvények mindenki 
számára fontosak! Másik lénye-
ges feladat az információkezelés 
helyes kialakítása. Egy példa: a 
Three Mile Island atomerőműben 
(népszerű irodalomban Harris-
burgban) történt robbanás követ-
kezménye annyi, mintha egy em-
ber egy cigaretta elszívásával 
mérgezte volna magát — közöl-
ték az újságok. Míg egy másik 
információ szerint a fertőzés kö-
vetkezményeként évente öttel 
több ember hal meg rákban. 
Ugye mennyivel szörnyűbben 
hangzik az utóbbi ? S a kettő 
ugyanaz! Arra kell tehát nevel-
nünk taní tványainkat , hogy az 
információforrások mellett legye-
nek megfelelő matematikai logi-
kának, kritikai at t i tűdnek a bi r -
tokában. Lényeges feladat a vi-
lágkép formálása, hogy felismer-
jék tanulóink: az ember nem 
idegen elem az univerzumban, a 
természetet meg lehet változtat-
ni. de nem legyőzve, hanem 
megértve! Azt mondják, s emlí-
tette Marx professzor is, hogy a 
nevelés az, ami megmarad, ami -
kor a tankönyvekből mindent el-
felej tet tünk. Ami megmarad pl. 
olyan fogalmak, mint objektív és 
szubjektív (1. osztályban környe-
zetismeret órán tanul ják a gye-
rekek), relatív és abszolút, (gim-
názium IV. oszt.) vonatkoztatási 
rendszer, környezet és kölcsönha-
tás, állapot-változás-kauzalitás, 
(csak néhány fontosabbat emlí-
tek) ezekre mindenkinek szüksé-
ge van, legyen a jövőben á l lam- , 
t i tkár, jogász vagy közgazdasági 
szakember. S ezeket a fogalma-
kat csak a természettudományok 
tan í tha t ják meg jól! 

A társadalom reprodukálására 
felkészítő iskola qondolatát el 
kell vetnünk. A megoldásra váró 
feladatok kérdéseire nem mi fog-
juk a válaszokat megadni. Hogy 
az energiagondokon a szén, az 
atomenergia vagy valami teljesen 
ú j energiaforrás fog-e segíteni, a 
jövő kérdése. Minden nemzedék-
nek magának kell dönteni. Nem 
tudjuk, hogy taní tványaink közül 
kikből lesznek olyan emberek, 
akik döntést hoznak az emberi-
ség egészét érintő kérdésekben, 
kötelességünk megtanítani őket 
olyan szemléletre, hogy felelős-
ségteljes döntést t ud janak hozni. 

S ezért, van Igaza Wellsnek. 

ACS ÉVA 
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